**22. MARCELO; Digesto, libro XV.**— Uno, á quien se le denunció una obra nueva, falleció habiendo hecho la obra antes que se le hubiese remitido la

(1) AUT SI PER TE STET, Hal.

(2) cessat por etiam, Vulg.

(3) positum, Vulg.

(4) facti, Vulg.

(5) unumquenque, los códices citados por Taur. y Geb.

(6) Hal. Vulg.; referuntur, el código Fl.

(7) Id, inserta acertadamente Vulg.

tientiam destruendi operis adversario praestare; nam et in restituendo huiusmodi opere eius, qui contra Edictum fecit, poena versatur, porro autem in poenam heres non succedit.

**23.** IAVOLANUS *libro VII. Epistolarum.* — Is, cui opus novum nuntiatum erat, vendidit praedium, emitor aedificavit; emtorem, an venditorem teneri putas, quod adversus Edictum factum sit? Respondit, quum opera novi nuntiatio facta est, si quid aedificatum est, emitor, id est dominus praediorum, tenetur, quia nuntiatio operis, non personae fit; et is demum obligatus est, qui eum locum possidet, in quem opus novum nuntiatum est.

## TIT. II

DE DAMNO INFECTO ET DE SUGRUNDIS ET (1)  
PROTECTIONIBUS (2)

**1.** UPLIANUS *libro I. ad Edictum.* — Quum res damni infecti celeritatem desiderat, et periculosa dilatio Praetori videtur, si ex causa sibi iurisdictionem reservaret, magistratibus municipalibus delegandum hoc recte putavit (3).

**2.** GAIUS *libro XXVIII. ad Edictum provinciale.* — Damnum infectum est damnum nondum factum, quod futurum veremur.

**3.** PAULUS *libro XLVII. ad Edictum.* — Damnum et damnatio ab admitione et quasi diminutione patrimonii dicta sunt.

**4.** UPLIANUS *libro I. ad Edictum.* — Dies cautioni praestitutus si finietur, Praetoris vel Praesidis officium erit, ex causa vel reum notare (4), vel protelare eum (5) et si hoc localem exigit inquisitionem, ad magistratus municipalibus hoc remittere.

§ 1.—Si intra diem a Praetore constituendum non caveatur, in possessionem eius rei mittendus est; «eius rei» sic accipe (6), sive tota res sit, sive pars sit rei.

§ 2.—An tamen is, qui non admittit, etiam pinoribus a magistratibus coercentur? Non puto, sed in factum actione tenebitur; nam et si a Praetore missus non admittatur, eadem actione utendum est.

§ 3.—Duas ergo res magistratibus municipalibus Praetor vel Praeses iniunxit, cautionem (7) et possessionem, cetera suae iurisdictioni reservavit.

§ 4.—Si forte duretur non caveri, ut possidente (8) licet, quod causa cognita fieri solet, non duum viros, sed Praetorem vel Praesidem permisuros; item ut ex causa decedatur de possessione.

§ 5.—Praetor ait: DUM EI, QUI ABERIT (9), PRIUS